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EVOLUCIÓ DE L’ATUR A LA DEMARCACIÓ DE TERRASSA 
Desembre 2008 

 
 
 
Quadre 1.1 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat 

                                                                                         des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 
Catalunya 265,789 402,836 423,232 20,396 157,443 5.06% 59.24% 
Espanya 2,129,547 2,989,269 3,128,963 139,694 999,416 4.67% 46.93% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.2 Atur enregistrat  per poblacions de la demarcació 

Població des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 375 626 664 38 289 6.07% 77.07% 
Gallifa 2 5 4 -1 2 -20.00% 100.00% 
Matadepera 158 204 215 11 57 5.39% 36.08% 
Olesa de Montserrat 900 1,437 1,517 80 617 5.57% 68.56% 
Rellinars 24 35 36 1 12 2.86% 50.00% 
Rubí 3,139 5,220 5,518 298 2,379 5.71% 75.79% 
St Cugat del Vallès 1,755 2,512 2,571 59 816 2.35% 46.50% 
St Llorenç Savall 75 123 142 19 67 15.45% 89.33% 
Terrassa 9,613 14,262 15,184 922 5,571 6.46% 57.95% 
Ullastrell 59 80 77 -3 18 -3.75% 30.51% 
Vacarisses 233 364 369 5 136 1.37% 58.37% 
Viladecavalls 270 386 400 14 130 3.63% 48.15% 
Total  16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.3 Atur enregistrat  per poblacions de la demarcació i per sectors d’activitat 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. Ant. Total 
Castellbisbal 4 146 39 443 32 664 
Gallifa 0 1 0 3 0 4 
Matadepera 1 55 15 137 7 215 
Olesa de Montserrat 15 293 150 965 94 1,517 
Rellinars 0 14 1 19 2 36 
Rubí 49 1,611 672 2,906 280 5,518 
St Cugat del Vallès 16 353 177 1,963 62 2,571 
St Llorenç Savall 1 48 31 59 3 142 
Terrassa 123 4,332 2,854 7,191 684 15,184 
Ullastrell 0 31 5 40 1 77 
Vacarisses 0 111 40 206 12 369 
Viladecavalls 0 147 47 184 22 400 
Total  209 7,142 4,031 14,116 1,199 26,697 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 1.4 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors 
d’activitat 

  Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. Ant. Total 
Demarcació 209 7,142 4,031 14,116 1,199 26,697 
Catalunya 6,673 86,362 65,355 247,076 17,766 423,232 
Espanya 101,338 399,872 590,730 1,776,050 260,973 3,128,963 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.5 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 

  des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 118 201 209 8 91 3.98% 77.12% 
Indústria 4,993 6,637 7,142 505 2,149 7.61% 43.04% 
Construcció 1,849 3,659 4,031 372 2,182 10.17% 118.01% 
Serveis 8,925 13,546 14,116 570 5,191 4.21% 58.16% 
Sense oc. Anterior 718 1,211 1,199 -12 481 -0.99% 66.99% 
Total 16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.6 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 

  des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 117 195 204 9 87 4.62% 74.36% 
Pesca 1 6 5 -1 4 -16.67% 400.00% 
Ind. extractives 13 29 31 2 18 6.90% 138.46% 
Ind. Manufact. 4,964 6,569 7,065 496 2,101 7.55% 42.32% 
Electr., gas i aigua 16 39 46 7 30 17.95% 187.50% 
Construcció 1,849 3,659 4,031 372 2,182 10.17% 118.01% 
Comerç, rep. 1,636 2,565 2,674 109 1,038 4.25% 63.45% 
Hoteleria 691 1,108 1,132 24 441 2.17% 63.82% 
Transport i com. 288 530 539 9 251 1.70% 87.15% 
Mediació financera 79 124 136 12 57 9.68% 72.15% 
Immobiliàries 4,519 6,908 7,261 353 2,742 5.11% 60.68% 
Administració 209 263 273 10 64 3.80% 30.62% 
Educació 229 294 310 16 81 5.44% 35.37% 
Act. Sanitàries 345 415 416 1 71 0.24% 20.58% 
Altres act. Socials 868 1,257 1,289 32 421 2.55% 48.50% 
Personal domèstic 59 80 84 4 25 5.00% 42.37% 
Org. Extraterritorials 2 2 2 0 0 0.00% 0.00% 
Sens ocup. anterior 718 1,211 1,199 -12 481 -0.99% 66.99% 
TOTAL 16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur per sexe i edat 
 
Quadre 1.7 Atur enregistrat per sexe i edat 

TOTAL des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 383 745 678 -67 295 -8.99% 77.02% 
20-24 ANYS 1,036 1,960 2,104 144 1,068 7.35% 103.09% 
25-29 ANYS 1,948 3,122 3,347 225 1,399 7.21% 71.82% 
30-34 ANYS 2,452 3,949 4,266 317 1,814 8.03% 73.98% 
35-39 ANYS 2,020 3,449 3,680 231 1,660 6.70% 82.18% 
40-44 ANYS 1,681 2,776 2,967 191 1,286 6.88% 76.50% 
45-49 ANYS 1,484 2,232 2,399 167 915 7.48% 61.66% 
50-54 ANYS 1,789 2,457 2,584 127 795 5.17% 44.44% 
55-59 ANYS 2,355 2,785 2,862 77 507 2.76% 21.53% 
MÉS 59 ANYS 1,455 1,779 1,810 31 355 1.74% 24.40% 
TOTAL 16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.8 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, homes, per intervals d’edat 

TOTAL HOMES des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 258 472 440 -32 182 -6.78% 70.54% 
20-24 ANYS 564 1,217 1,337 120 773 9.86% 137.06% 
25-29 ANYS 1,001 1,720 1,872 152 871 8.84% 87.01% 
30-34 ANYS 1,102 1,962 2,196 234 1,094 11.93% 99.27% 
35-39 ANYS 858 1,658 1,840 182 982 10.98% 114.45% 
40-44 ANYS 722 1,306 1,475 169 753 12.94% 104.29% 
45-49 ANYS 616 1,072 1,172 100 556 9.33% 90.26% 
50-54 ANYS 574 961 1,077 116 503 12.07% 87.63% 
55-59 ANYS 747 998 1,058 60 311 6.01% 41.63% 
MÉS 59 ANYS 742 943 969 26 227 2.76% 30.59% 
TOTAL 7,184 12,309 13,436 1,127 6,252 9.16% 87.03% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 1.9 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat 

TOTAL DONES des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 125 273 238 -35 113 -12.82% 90.40% 
20-24 ANYS 472 743 767 24 295 3.23% 62.50% 
25-29 ANYS 947 1,402 1,475 73 528 5.21% 55.76% 
30-34 ANYS 1,350 1,987 2,070 83 720 4.18% 53.33% 
35-39 ANYS 1,162 1,791 1,840 49 678 2.74% 58.35% 
40-44 ANYS 959 1,470 1,492 22 533 1.50% 55.58% 
45-49 ANYS 868 1,160 1,227 67 359 5.78% 41.36% 
50-54 ANYS 1,215 1,496 1,507 11 292 0.74% 24.03% 
55-59 ANYS 1,608 1,787 1,804 17 196 0.95% 12.19% 
MÉS 59 ANYS 713 836 841 5 128 0.60% 17.95% 
TOTAL 9,419 12,945 13,261 316 3,842 2.44% 40.79% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur per nivell d’estudis 
 
Quadre 1.10 Atur enregistrat per nivell d’estudis 

Nivell d’estudis des-07 nov-08 des-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Sense estudis 174 262 280 18 106 6.87% 60.92% 
Primaris incomplets 800 1,187 1,241 54 441 4.55% 55.13% 
Primaris complets 1,508 2,288 2,420 132 912 5.77% 60.48% 
Formació professional 1,217 1,956 2,089 133 872 6.80% 71.65% 
Educació general 11,012 16,749 17,716 967 6,704 5.77% 60.88% 
Tècnics-prof. superiors 763 1,165 1,222 57 459 4.89% 60.16% 
Univ. Primer cicle 416 655 675 20 259 3.05% 62.26% 
Univ. Segon/tercer cicle 699 976 1,036 60 337 6.15% 48.21% 
Estudis post-secundaris 14 16 18 2 4 12.50% 28.57% 
TOTAL 16,603 25,254 26,697 1,443 10,094 5.71% 60.80% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 

 
Comentari 
 
L’atur continua creixent i l’any 2008 es tanca amb un total de 26.697 persones aturades a 
la demarcació de Terrassa. 
 
L’augment mensual de la xifra d’atur ha estat de 1.443 persones, el que representa una 
variació del 5.71%. Pel que fa a l’augment anual, ha estat de 10.094 persones, el que 
representa un augment del 60.81%. 
 
Els col·lectius més afectats segueixen sent el homes (tot i que amb poca diferència 
absoluta en relació a les dones) i el sector de la construcció, per les variacions relatives 
que l’afecten, tant pel que fa a l’evolució mensual com anual. 
 
 
L’atur a 31 de desembre 
 
Finalitza l’any 2008 amb 26.697 persones aturades, marcant un nou màxim en la xifra 
d’atur. D’aquest total, el 50.33% correspon als homes, mentre que el 49.67% correspon al 
col·lectiu femení. Al desembre de 2007 aquesta proporció va ser del 43.27% per als 
homes i del 56.73% per a les dones. Aquesta variació s’explica per que l’atur està 
afectant principalment a sectors i activitats que principalment estan desenvolupades pels 
homes, com és la construcció. 
 
Per sectors, la indústria tanca amb 7.142 persones aturades, el que representa el 26.75% 
del total mentre que la construcció ho fa amb 4.031 persones, que representen el 
10.15%. Per la seva banda, el sector serveis tanca l’any 2008 amb 14.116 persones en 
atur, el que representa el 52.87% del total. Per últim, les persones que busquen la 
primera feina han estat 1.199, que representa el 4.49% del tota. Aquest col·lectiu és 
l’únic que ha baixat lleugerament en relació al mes de novembre. 
 
Segons l’edat, el 10.42% són menors de 25 anys (2.782) i el 89.58% tenen 25 anys o més 
(23.915).  
 
Per sectors, la major part prové del sector serveis (52.87% i 14.116 persones), la 
indústria aporta el 26.75% amb 7.142 persones i la construcció el 10.15% amb 4.031 
persones. 
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Evolució de la xifra d’atur 
 
La xifra d’atur del desembre 2008 esdevé un màxim des de que es tenen registres a la 
Cambra de Terrassa. (gener 1997). El mínim es va assolir al maig del 2000, amb 8.998 
persones en atur. L’augment durant aquest període ha estat del 196.69%. 
 
 
Evolució mensual 
 
Com ja s’ ha esmentat, el mes de desembre tanca amb 26.697 persones aturades, el que 
representa un augment, en relació al mes de novembre del 5.71%. L’augment de l’atur ha 
afectat a tots el sectors, especialment al de la construcció amb una variació mensual del 
10.17%, excepte per a les persones sense ocupació anterior, que pràcticament s’han 
mantingut sense variació (-0.99%). 
 
De les 1.443 persones aturades més enregistrades a la demarcació, el 78.10% correspon 
al col·lectiu masculí, mentre que el 21.90% correspon a persones del sexe femení. Les 
variacions mensuals per sexes ha estat del 9.16% i del 2.44% respectivament. 
 
L’atur entre les persones menors de 25 anys, augmenta lleugerament en relació al mes de 
novembre (+2.85% i 77 persones), mentre que les persones aturades de 25 anys i més 
augmenten en un 6.06% (1.366 persones més). 
 
Per sectors, la indústria i la construcció són els que presenten un augment de l’atur en 
relació al mes de novembre més intens, amb 505 i 372 persones aturades més 
respectivament, que representen una variació a l’alça del 7.61% i del 10.17%. En valors 
absoluts, és el sector serveis el que més persones aturades aporta, amb 570 persones més 
i un ritme d’augment del 4.21%. 
 
Dins de les diferents poblacions que formen la demarcació de la Cambra, totes les 
poblacions han experimentat un augment mensual del nivell d’atur, excepte Gallifa i 
Ullastrell. Els augments oscil·len entre el 15.45% de Sant Llorenç Savall i l’1.37% de 
Vacarisses. En xifres absolutes, s’han enregistrat 922 persones més a Terrassa, 298 
persones més a Rubí i 80 més a Olesa de Montserrat. 
 
Per al conjunt de Catalunya la variació mensual ha estat de 20.396 persones més 
(+5.06%), mentre que per a Espanya ha estat de 139.694 persones, el que representa un 
augment mensual del 4.67%. 
 
 
Evolució interanual. 
 
L’evolució interanual de la xifra d’atur ha estat d’un augment del 60.80% (10.094 
persones aturades més).  Aquesta és la taxa de variació més elevada enregistrada des de 
que es tenen registres d’atur de la demarcació (gener de 1997). 
 
Per sectors, la variació interanual més elevada es dóna en la construcció, amb un 
augment del 118.01% (2.182 persones en termes absoluts), seguit del sector de la 
indústria, amb el 43.04% més i 2.149 persones. Per la seva banda, el sector serveis és el 
que agrupa el major nombre de persones aturades, amb 14.116 persones, 5.191 persones 
mes que al desembre de 2007, el que representa un augment interanual del 58.16%. 
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Per sexes, el col·lectiu masculí ha experimentat un augment del 87.03% (6.252 persones 
més), mentre que les dones ho han fet a un ritme menor, del 40.79% (3.842 persones 
més). 
 
Per edats, els joves fins a 25 anys han augmentat la xifra d’atur un 96.05% en un any, 
mentre que les persones de 25 anys i més ho han fet en un 57.50% en el mateix període. 
 
Pel que fa al conjunt de poblacions que formen la demarcació de Terrassa, la variació 
anual de la xifra d’atur oscil·la entre el 36.08% de Matadepera i el 89.33% de Sant 
Llorenç Savall. En xifres absolutes, l’atur ha augmentat en 5.571 persones a Terrassa, 
2.379 a Rubí i en 816 a Sant Cugat del Vallès. 
 
Per al conjunt de Catalunya l’atur ha augmentat en 157.443 persones, el que representa 
una taxa anual del 59.24%, mentre que per al conjunt de l’Estat Espanyol, l’augment ha 
estat de 999.416 persones, el que representa un 46.93%. L’any 2008 es tanca amb un 
total de 3.128.963 persones aturades per a tota Espanya. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


